
. řn[UL}Á slBoJ|ýl lÁŤ..nA
ř9 :.!.1:r::.::.. ltť:]l!ol.c]!

|.,.]]!.'i]|' ..rÁ!...lí
,: i:.i.;l

oPoNENTNí PosUDEK D|PLoMoVÉ PRÁcE

l. Autor: Bc. Nazirjon ISMAILOV

Názév: cutting tooI durability when stainIess stee| is machined

||. cí| práce a jeho nap|něn'

Diplomová práce sp|ňuje zadánív pIném rozsahu

|||. obsahové zpřacování a přístup k řešení

První po|ovina textu se věnUje mimo úvodnI specifikace prob|ému popisu VýchozÍho stavu s
využíVáním rešeršního přístupu. Je zde moŽno Vyzdvihnout' Že od samého počátku jé zřété|ně
specifikován smys| a v}znam práce' JemuŽ byla téŽ Vhodně podřízéna vo]ba zkušebního materjálu'
Dék|arovaným úče]em je studium tvorby nárústku při obrábění nerezových s|itin v záVis|osti na
řézných podmínkách a pouŽití procesnich kapa|in a zkoumání v|ivu takto Vznik|ého ná|ůstku na
trvanIivost nástroje' Druhá po|ovina textu začíná kapitolou s názvem ..Design and peiormance of
expeinénts". A|Jto| zde Věnuje pozornost popisu zkušébnÍ břitové déstičky RPHT 1204[4oEN.GL a
dVoU různých drŽáků pro če|nÍfrézování kruhovými destičkami, v nichŽ byly destičky upnuty a kieré se
tak staly v experimentu kva|itativnÍm faktorem- Jedén ze Žkoumaných držáků by| vyvinut na katedře a
\.ýsledky experimentu tak mohly pos|ouŽit i pro jeho hodnocénÍ. Dá|é byl V práci představen zkušebni
materiál' jímŽ by|a austenitická ocelA|s| 304. Jako experimentá|ní prostředky by|y zmíněny i pětjosá
frézka DMu 40 evo a měřicÍ mikroskop Blicke |Vu|ticheck Pc500'

o průběhu experimentu auto| píše| "TestovánÍ vaiacÍ bylo v pÓdstatě rozděIeno do pěti etap' Testy
byly p|Óváděny s chlazenín a bez chlazenÍ, při pěti rúzných řezných rychlostéch počínaje tou nejnižší
a konče tou neivyšší volba řezných parametrů odpovídala rÓzsahŮm doporučeným v kata]ogu
výrabce' Posuv nabýval dvou hodnot, když axiální h]oubka řezu býa konstantní' Radiální hloubka
vaiova]a ve dvou hodnotách.''
ce|kově nabýVa|y s|edované faktory nás|edujících hodnot:

Řezná rych|ost vc [rn/min]: 80' 140' 2oo' 28o' 35o
Posuv f, [mm]: 0.2, 0.3
osový př|suv ae Imm]: í
Bočni přisuv ag [mm]: 45, 90
Jedním dvouúrovňovým fa|doÍem by| typ nástrojového drŽáku'

P |noÍak to rovýéxper imentbymě|5x2x1x2x2=40pokusů.U jednohopokusumě|oso\^ ip ř i suv
hodnotu 2.4 mm, což by|a p|ánovaná hodnota pro ce|ý experiment, a|e z důvodu ztráry stabi|ity by|o
nutnoji hned v nás|edujícim pokusu redukovat' obecně sé snadno můŽe stát' že při konkrétní
rea|izaci experimentu se zjistí' Že plánovaný přÍstup není možný a je nutné plán experimentu
pozíhěnit' V teÍu práce ale nelze vldět' zda by| nějaký p|án předem čÍněn, zda by| experiment
proveden podle nějaké odpovídajÍcÍstratégie' která by třeba zahrnova|a znáhodněnl' které můŽe mít
zásadni ýiznaÍn pÉVě V situaci, kdy se experiment provádí na etapy. V tabu|kách 3'8 až 3.12 je Vídět
nastaveni íaktorŮ při jednot|ivých pokusech pravděpodobně v chrono|ogickém pořadí.

ce|kem by|o provedeno dvacet šest pokusů. Vjednotlivých etapách někdy přib|ižně po pěii nebo
deseti pokusech' jednou po dvou pokusech by|o v závis|osti na několika řízených faktorech sledováno
chovánízaměřené na určitý typ odezev' PNnísérje pokusů mě|a v podstatě povahu jakéhosi
pruzkumného předexperimentu' Ve druhé etapě by|a Šířka obráběného materiálu menší neŽ prf]mér
ř'ézy Nás|edující etapa se zabývala studiem tep|oty řezánís Využitím teÍmokamery při použití řezné
kap€|iny a bez ní. Ve čtvrté sérii by|y pouŽity stejné řezné podmínky jako Ve druhé a|e nástroj nyní byl
. (o]l noVě vtvinutý od|ehčený o průměru o125 mm' a|e konvenčnÍ s průměrem o'100 mm' Liši|y se
:eoy niko|ijen koncepcÍ' a|e i Ve|ikostí' cí|em této série by|o posoudit V|iv těchto drŽákú na trvanlivost

\.ýa|: doc' In8' He|ena zídková, Ph.D'
Oit!m:26.5.2017

schvá|i|: doc. lnB' Jan Řehoř, Ph-D.
Datum:26.5.2017



..?
. 3t. 

FÁ['ll!T! sTRoJN] hArF.RA
)  '  , . r , : r L

l.'...ti.i.'' o3iÁB.:!i

břiiu' Při Všech těchto dosavadních pokusech by| držák osazen jedinou destičkou. Pouze v pos|ední
étapě o dvou pokusech by| nově vyvinut'ý odlehčený dÉák u 125 mm p|ně osazen šestiVBD' Z faktod
se měnilDouze boční DřÍsuv.

Vtěchto sériích by|y některé faktory |ineárně záVislé. Faktorem' který nemá sjiným lineárnizávis|ost'
sejevÍ být řezná rychlost. Pro tento faktor také by|V rámci vyhodnocenÍ experimentu vyjádřén v|iv na
t.van|ivost bfitu ve formě tabulky a grafu. Byla také uvedéna dráha, kterou za svou tNan|ivost břit stačí
ujet. Experiment také potvrdiI' že Ve|ikost opotřebenÍ v prúběhu obrábění roste. Při porovnání V|iVu
držáků na opotFebenI břitové destičky vycházi mírně |epšI konvenční držák oproti nově Vyvinutému
od|ehčenému typu a za Většlch rych|ostí byI tento rozdÍ| poněkud vý.aznější' Je Však třeba si
uvědomit' žejednot|ivé dÍ|či studie pokusu vycházely z jednotek pokusů ajéjich statistická
Významnost nemusí být Vysoká' Výs|edky majÍtédyjen orientaěnÍ povahu. V záVěru autor dek|aruje,
Že pozorova|, Že intenzita tvoÍby nárůstku by|a většiv nižšich a středních řezných rych|ostech'
Konstatuje i da|ší pozorovanéjevy splše kva|itativního Ézu a odkazuje se přitom na porovnáni s
rešerŠnlmizdÍoji.

|V. Formá|ní ná|ežitosti práce a úprava

Práce obsahuje 64 strany v|astního textu Včétně obsahu, seznamú obrázkú a tabu|ek a včetně použité
|iteratury a tři strany dvou příloh. Na těch jsou parametry obnáběcího stroje' jeho schématichý půdorys
a če|ní poh|ed a \,ýkonové a otáčkové charakteristiky v př||oze čís|o 1' V pří|oze čí6|0 2jsou parametry
měřicÍho stroje. Textje doprovázen 58 obrázky' 19 tabu|kamia 7 grafy. strukturá|něje rozč|eněn do
pěti zák|adních kapito|' PÍácé je přeh|edná' obrázky s popjsy srózumite|né kríŽové odkazy
korespondující. odborné pojmy v angličtině, pokud lze posoudit, jsou sp.áVné.

V. otázky' připomínky
V|. s|ovní hodnocéní dip|omové práce (věetně zdůvodnění navrhovaného

hodnocení)

Doporučuji k obhajobě s hodnocenim výborně. Je Úctyhodná šiřka zkoumaných skutečností v
experimentu, jakoje zejména na skaně v|ivů řada faktorů parametÍů řezného p|ocesu' použití
ch|azéni, a|e také vliv dŽáku nástrojů a na straně odezev ve|ikost a chaÍa|(er opotřebenI a nárůstek'
a|e iprúběh tep|ot řezání. Je neméně úctyhodné, s ja|ďm vybavéním by|experiment učiněn. V jeho
rámciby|a pořizena řadajedinéčných fotografiÍz měřicího mikroskopu a z termokamery' Text prácejiŽ
od samého začátku jasně Íormuluje cí|ajeho smysl' Text v zásadě nikde od tématu zbytečně
neodbočuje' Vše V něm má svůj smys| aje v něm možná dobrá orientace' Výs|edky experimentu jsou
formu|ovány spíše kva|itativnimi popisy neŽ kvantitativně. V prácije něko|ik diagramů spíše
i|ustrativního charakteru' Výs|edek ve formě matematického modelu funkčnI záVis|osti mezi nějakými
odezvamia faktory by ovšem Vyžadova|takový íozsah experimentu' který by ná|eŽitě odpovídaI počtu
faktorů a jejich úrovnÍ. Pro ten úče| by pak by|o Vhodné se zaměřit poněkud méně do šířky (pokud
chceme vystačit s počtem pokusů v ma|ých desÍtkách Při zachování s|ušné statistické Významnosti) a
výs|edky těch pokusů by pak by|o třeba ná|eŽitě statisticky zpracovat'

V P lzn i  dne '14.6.20 '19

Vydal: doc. Ing. Helena
Datum: 26.5.2017

schvá|i|: doc. lng. Jan RehoĎ Ph.D.
Datum:25.5.2017

Zídková, Ph'D'


